
COMUNE DI FLORESTA 

PROVINCIA DI MESSINA  

 

- AREA AMMINISTRATIVA - 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Reg. Gen. 326 

del  30.09.2021 

Reg. Part. 97 

del 29.09.2021 

Oggetto: Anno scolastico 2021/2022 – Servizio di Trasporto Scolastico Extraurbano – 
Affidamento servizio alla ditta Autolinee Magistro S.R.L. - Impegno di spesa. 
COD. CIG: ZAF333DB2B 

 
L’anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di settembre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso che: 
- la Regione Siciliana, ai sensi delle leggi 24/73 garantisce attraverso i comuni il trasporto gratuito agli alunni 
della scuola dell'obbligo e delle scuole medie superiori che si recano presso altro comune per frequentare 
scuole pubbliche statali o paritarie, qualora non esista nel Comune di residenza la corrispondente scuola 
pubblica; 
- con delibera di G.M. n. 40 del 20.09.2021 è stato dato atto di indirizzo al Responsabile dell’Area 
Amministrativa e assegnate le relative risorse finanziarie per il servizio: “Trasporto extraurbano scuole 
Medie Inferiori dell’obbligo e Scuole Superiori – Anno scolastico 2021/2022”; 

Considerato che in questo Comune sono istituite unicamente le scuole dell'obbligo infanzia e primaria, per 
cui gli alunni delle scuole secondarie di I e II grado sono costretti a frequentare le scuole nei Comuni 
limitrofi; 

Visto che il servizio di trasporto degli studenti pendolari delle scuole di I e II grado negli anni precedenti è 
stato affidato sempre alla ditta Autolinee Magistro con sede in C.da Sirò – Brolo (ME), quale unica 
concessionaria di servizio pubblico di linea che collegano questo Comune con le sedi degli Istituti Scolastici 
di Capo d’Orlando (ME); 

Rilevato che la spesa complessiva occorrente per garantire il sevizio di trasporto gratuito per l’anno 
scolastico 2021/2022, da un’analisi dei costi effettuata dal competente ufficio comunale sulla base delle 
istanze pervenute all’Ente e dei costi dei singoli abbonamenti è di €. 1.010,70; 

Visto l’art 51 del D.L. 77/2021 che, in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per affidamenti di 
servizi di importo al disotto di € 139.000,00, individua quale modalità di scelta del contraente l’affidamento 
diretto; 

Dato atto che: 
- la suddetta somma necessaria all’acquisizione del servizio in oggetto si colloca al di sotto del valore 
indicato al precedente paragrafo e ritenuto di avviare gli adempimenti per l’affidamento dello stesso, tramite 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.50/2016, come modificato 
dall’art. 51 D.L. 77/2021; 
- la superiore proposta non si può effettuare alcuna comparazione trattandosi di prestazioni connaturate 
all’individuazione degli esecutori che risultano uniche e insostituibili; 

Visto il relativo CIG acquisito: ZAF333DB2B; 

Vista la Determina d e l  C.S. n. 0 4  del 07.08.2021 di Conferimento incarico alla sottoscritta di 
Responsabile dell'Area  Amministrativa; 

Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, n. 16 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge 11.12.1991, n. 142 così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 e 
successive modifiche ed integrazioni; 



Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Vista la L.R. 7.09.1998, n. 23; 
Vista la L.R. 23.12.2000, n. 30; 
Visto il D.Lgs.vo n.163/2006 e s.m.i. nel testo coordinato con la L.R. 12/2011; 
Vista la Circolare n.5 del 03.03.2009; 
Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 
 

1) Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.  50/2016, come modificato 
dall’art. 51 D.L.77/2021, il servizio di trasporto degli studenti delle scuole secondarie di I e II grado per 
l’anno scolastico 2021/2022 alla ditta Autolinee Magistro S.R.L. per l’importo complessivo di €. 1.010,70 
quale unica concessionaria di servizi pubblici di linea che collegano questo Comune con le sedi degli 
Istituti Scolastici di Capo d’Orlando (ME); 

2) Di impegnare la somma complessiva di €. 1.010,70 da imputare all’int. 04.06.1.103.010042 - imp. n. 706 - 
bilancio esercizio finanziario pluriennale 2021/2022 “Spese trasporto scolastico – Abbonamenti; 

3) Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

4) Di procedere alla conseguente liquidazione a presentazione di regolari fatture. 

 La presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli enti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
 
       IL Responsabile con Funzioni Dirigenziali 
           dell'Area Amministrativa 
          F.to  Santina Marzullo  

 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 
1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 1.010,70 con imputazione della stessa all’intervento in conto competenza del 
conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  

Impegno prenotato n. 706/2021  

Floresta,  30.09.2021                                                                     Il Responsabile del servizio finanziario                                                                                     
F.to Rag. Maria Carmela Pedalina  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 649 

Dal 30.09.2021 al 15.10.2021 

Dalla Residenza Municipale, _________________                   Il Segretario Comunale    

                                                                                         ( Dott.__________________ ) 

  Il Responsabile della pubblicazione 

________________ 


